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Гражданско-патриотическое воспитание в Российской Федерации является актуальным и приоритетным направлением государственной внутренней политики, так как патриотизм и гражданственность — важные условия для стабильного экономического, политического, социального и культурного развития страны. Особую важность приобретает процесс формирования гражданственности и патриотизма у молодежи, так как с детских лет интенсивно происходят процессы социализации личности и усвоения устоявшихся общественных норм и ценностей. Динамичное развитие общества и государства будет зависеть от уровня патриотизма и гражданственности молодого поколения, которое является будущим нашего государства. Поэтому необходимо совершенствовать систему гражданско-патриотического воспитания, которая в дальнейшем обеспечит высокое гражданско-патриотическое сознание и готовность граждан, вне зависимости от их этнического происхождения, к защите Отечества.
Актуальность данной работы заключается также в том, что на современном этапе система гражданско-патриотического воспитания является одним из основных направлений в обеспечении устойчивого политического, социально-экономического развития и национальной безопасности Российской Федерации.
Гражданственность и патриотизм – важный фактор преодоления многих проблем и достижений побед в экономической, политической и военной сферах. На протяжении всей истории нашего государства, патриотизм способствовал успешному решению масштабных задач, стоявших перед народом в мирное и военное время. Патриотизм имеет особое значение как фактор сплочения граждан в условиях новых вызовов и угроз национальной безопасности на современном этапе. Более того, патриотизм является опорой и ресурсом развития жизнедеятельности и жизнеспособности общества.

В условиях мультикультурного общества большое значение приобретает вопрос воспитания у молодежи уважения к другим этническим группам, проживающим на территории Российской Федерации. Однако процесс формирования гражданско-патриотического воспитания у молодого поколения в условиях полиэтнического общества крайне сложен, поэтому необходимо обеспечить разграничение предметов ведения и полномочий органов государственной власти в сфере национальной политики и их взаимодействие с гражданским обществом. Основная проблема заключается в отсутствии комплексного и сбалансированного подхода к решению задач гражданско-патриотического воспитания. Помимо этого, очевидно, что молодежь разобщена и тому свидетельства со стороны межэтнических конфликтов среди молодежи, примерами которых могут служить столкновения на Манежной площади в декабре 2010 года после убийства болельщика «Спартака» Егора Свиридова выходцами Северного Кавказа. Целостная, реально функционирующая и действенная система патриотического воспитания в стране не создана. Для решения этой проблемы требуются скоординированные усилия органов законодательной и исполнительной власти, отечественной системы образования, СМИ, а также всех заинтересованных общественных организаций.
Важнейшее значение имеет развитие государственной национальной политики, которая подразумевает под собой систему мер и приоритетов, регулирующих взаимоотношения между этническими группами. Данное направление политики находится в постоянном развитии, так как влияет на политическое, социально-экономическое и культурное развитие России. Государственная национальная политика (этнополитика) помимо регуляции межэтнических отношений может способствовать формированию гражданственности и патриотизма у молодежи, поэтому призвана обеспечить межнациональное согласие и толерантную среду в Российской Федерации и Санкт-Петербурге в частности. Патриотизм как национальная идея способен являться консолидирующим базисом современной политики. Но для этого необходимо, чтобы патриотизм как чувство разделяли все народы и этнические группы, проживающие на территории России. Именно на это государство должно обратить внимание и проводить процесс формирования гражданственности и патриотизма у каждого гражданина Российской Федерации.

Целью выпускной квалификационной работы является изучение процесса современного гражданского патриотического воспитания российской молодежи как одного из направлений российской этнополитики, на примере Санкт-Петербурга.
Исходя из поставленной цели, выдвигаются следующие задачи:

- Рассмотреть основные принятые определения гражданственности и патриотизма;
- На доступных материалах произвести анализ особенностей процесса гражданско-патриотического воспитания молодежи на примере деятельности городских властей Санкт-Петербурга;
- Рассмотреть теоретические основы этнополитологии на предмет научных определений «национальная политика» и «этнополитика»;
- Проанализировать нормативно-правовые акты современной российской государственной национальной политики (этнополитики);
- Выявить проблемы и тенденции гражданско-патриотического воспитания молодежи в Санкт-Петербурге;
- Изучить процесс реализации государственной национальной политики (этнополитики) на примере Санкт-Петербурга с учетом элементов гражданско-патриотического воспитания.
Объектом исследования выступают современная российская государственная национальная политика (этнополитика) и гражданско-патриотическое воспитание на примере Санкт-Петербурга.

Предметом исследования являются особенности, формы и пути повышения эффективности гражданско-патриотического воспитания, как одного из направлений государственной национальной политики (этнополитики) в Санкт-Петербурге.

В соответствии с поставленной целью в ходе исследования была выдвинута гипотеза:

Гражданско-патриотическое воспитание неразрывно связано с государственной этнополитикой, поскольку основным субъектом ее воздействия являются представители всей российской молодежи (внезависимости от их этнического происхождения) - будущего поколения российского мультикультурного общества.
Тема гражданско-патриотического воспитания привлекает внимание многих исследователей. В Российской Федерации этой проблеме посвятили труды многие ученые: Александров Е.А.
, Выскребенцева М.А.
, Дилигенский Г.Г
, Доброниченко Д.К.
, Жовтун Д.Т.
, Казаков А.В.
, Петров С.И.
, Пиджаков А.Ю.
, Прокудин Ю.А.
, Радиков И.В.
, Станкевич Г.В.
, Пушкарева Т.В.
, Лутовинов, В.И.
, Дубинина Н.Н.
, Ильинский И.М.
, Ручкин Б.А.
, Семьянов С.А.
, Френкин А.А.
и другие.

Вместе с тем, анализ научных публикаций и диссертационных исследований показал, что проблема гражданско-патриотического воспитания как направления государственной национальной политики в Санкт-Петербурге разработана недостаточно и требует дальнейшего изучения. Так как авторы, по большей степени, не акцентируют внимание на особенности формирования гражданско-патриотического воспитания в условиях мультикультурного и многоконфессионального общества.

Методологическую основу исследования составили следующие методы: институциональный, бихевиористский и структурно-функциональный. Институциональный подход направлен на исследование роли политических институтов в сфере национальной политики (этнополитики). Чувство патриотизма и гражданственности индивидами воспринимаются по-разному исходя из влияния среды на них, поэтому в данной работе следует применить бихевиористский метод, который позволит исследовать поведение индивидов и этнических групп. Структурно-функциональный метод применяется в данной работе потому, что мы рассматриваем элементы, выполняющие определенные функции, которые удовлетворяют потребности системы.
Таким образом, гражданско-патриотическое воспитание - одна из наиболее значимых и сложных сфер воспитания, поскольку в ней формируется не только соответствующие мировоззренческие ориентации, идеалы и принципы, но происходит становление необходимых личностных качеств, обеспечивающих жизнедеятельность молодого гражданина в условиях современного российского демократического мультикультурного общества.
ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ И ПРАКТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ГРАЖДАНСКО-ПАТРИОТИЧЕСКОГО ВОСПИТАНИЯ
1.1. Гражданственность и патриотизм: основные понятия
Понятие патриотизм как явление имеет многовековую историю. Например, патриотизм являлся отличительной чертой в Риме и был основан на гражданско-общинных связях и соотносился с главными моральными ценностями римлян
. Патриотизм – составная часть общественного сознания в условиях формирования нации или государства. В различные эпохи у каждого народа по-разному присутствует проявление патриотизма с его сущностью, формами и содержанием. Присущие патриотизму особые черты остаются практически неизменными, не смотря на то, что патриотизм из-за нахождения под постоянным влиянием внешних и внутренних факторов является понятием достаточно изменчивым.

Патриотизм (от греч. patriotes — соотечественник, от patris — родина, отечество) – любовь к Родине, своему народу, стремление своими действиями служить их интересам, защищать от врагов
. Патриотизм является многогранным явлением, которое представляет собой одну из значимых и непреходящих ценностей общества. Патриотизм интегрирует в себе не только духовно-нравственные, культурные и исторические аспекты, но и социальные, политические и идеологические компоненты. Понятие патриотизма в первую очередь рассматривается как эмоционально-возвышенное отношение к Отечеству, одно из высших чувств человека, важнейшая и значимая ценность, присущая всем сферам жизни общества и государства. Патриотизм выступает в качестве важной составляющей духовного богатства личности, характеризует высокий уровень ее социализации
. Более того, считается, что патриотизм зарождается и формируется в личности как чувство, связанное с миросозерцанием родного края, ближнего окружения в раннем детском возрасте
. Исходя из всего вышесказанного, можно сделать вывод о том, что в более зрелом возрасте патриотизм как любовь к Родине предполагает единство и высокий уровень духовности, гражданственности и социальной активности личности, которая, в свою очередь, в процессе своей жизнедеятельности осуществляет общественно-полезную деятельность на благо Отечества. Таким образом, проявление патриотизма является важным духовным состоянием личности, так как предполагает под собой готовность к самореализации на благо родного государства. Невозможно не указать на то, что патриотизм является фундаментом общественного и государственного здания, включая в себя идеологическую основу.

На сегодняшний день понятие патриотизма включает в себя множество трактовок и видов по различным основаниям. Г.В. Станкевич условно выделяет шесть трактовок патриотизма, которые дополняют многие эксперты:

- возвышенно-эмоциональный патриотизм;

- активно-деятельностный патриотизм;

- патриотизм как общественное явление;

- государственный патриотизм;

- личностный патриотизм;

- духовно-религиозный патриотизм
.

1. Возвышенно-эмоциональный патриотизм - это возвышенное чувство любви к Родине, которое включает в себя любовь к родному краю, природе и родному дому. Стоит отметить, что данное понятие используется в литературе, как самое широкое и распространенное среди большинства людей, которые именно так понимают патриотизм. В этом ключе патриотизм является проявлением любви к Родине, к природе, родному краю, отчему дому в духовно-нравственном смысле. Для каждого отдельного человека проявление этой любви индивидуально, но отмечается, что многими представителями творческой интеллектуальной и культурной элиты патриотизм понимается именно так
. Кроме того, олицетворяя любовь к своему Отечеству, патриотизм демонстрирует неразрывность личности с историей, традициями, культурой и достижениями отчизны.

2. Активно-деятельностный патриотизм. В данном понимании патриотизма возвышенная любовь к Родине не заключается только в эмоциональном окрасе, а проявляется в побуждении граждан к поступкам и активным действиям на благо своему Отечеству. Кроме того, деятельность граждан является критерием патриотизма, так как устанавливается прямая зависимость патриотизма от деятельности субъектов (личность или группа), которая способствует его формированию и укреплению
. Таким образом, следует отметить, что побуждающая граждан любовь к государству к действиям на благо его развития является источником консолидации общества. Из чего можно заключить то, что активно-деятельностный патриотизм отличается от возвышенно-эмоционального тем, что может позволить обеспечить развитие государства и общества посредством конкретных действий: активная гражданская позиция, добровольческая деятельность, военная служба. Таким образом, патриотизм стоит считать процессом целеустремленной социально-общественной деятельности на благо Родины.

3. Патриотизм как общественное явление, которое пронизывает все сферы общества и является огромным потенциалом для возрождения России на переломных моментах ее развития. Патриотизм обеспечивает развитие общества, пронизывая все его сферы, сознание и духовную жизнь, а также всегда является важным внутренним мобилизующим ресурсом развития общества, так как является источником сил граждан для преодоления тех или иных трудностей и на протяжении всей истории России способствовал сохранению суверенитета государства, например во время Великой Отечественной войны.
Патриотизм представляет собой значимую часть общественного сознания, проявляющуюся в коллективных настроениях, чувствах, оценках, в отношении к своему народу, его образу жизни, истории, культуре, государству, системе основополагающих ценностей
. Он является фактором сплочения различных социальных, национальных, религиозных и других групп граждан, что заметно проявляется при возникновении внешних вызовов или угроз национальной безопасности государства.
4. Государственно-ориентированный патриотизм. Главным объектом патриотизма в этом направлении выступает государство. Данное направление вызвано необходимостью консолидации усилий для создания и укрепления государства и государственной власти. Государственный патриотизм предполагает проявление гражданами чувства национальной гордости за державу и сосредоточение активной деятельности, направленной на процветание и защиту государства. Формирующими факторами государственного патриотизма являются материальные условия жизни людей, характер общественного строя, традиции общества, идеалы и интересы Отечества
.
5. Личностный патриотизм. Личности отводится первостепенная роль, через которую раскрывается сущность патриотизма, предполагающего собой духовно-творческий акт возвышения личности, которая, посредством социализации осознает единство с Родиной и необходимость служения Отечеству.

На личностном уровне патриотизм выступает как важнейшая устойчивая характеристика человека, выражающаяся в его мировоззрении, нравственных идеалах и нормах поведения
.

6. Духовно-религиозный патриотизм. Патриотизм, имеющий богатые исторические традиции, заключается в духовно-религиозном самопроявлении личности, в которой соединяется готовность к самопожертвованию ради блага Отечества с божественной природой любви к Родине.

Мы можем сделать вывод о том, что патриотизм многими экспертами и гражданами понимается по-разному, но каждое выделенное ими значение является составляющей целостного понятия патриотизма, который проявляется в поступках и в активной социальной деятельности человека. Патриотические возвышенно-эмоциональные чувства, зарождаясь из любви к своей «малой Родине», со временем превращаются в общегосударственное патриотическое самосознание и осознанную любовь к своей Родине. Деятельная сторона патриотизма способна преобразовать чувственное начало в полезные для государства и Отечества дела, которые определяются динамичным развитием общества и государства.

Отдельно стоит обратить внимание на то, что мощным фактором мобилизации широких масс на достижение не только социально значимых, но и политических целей являются патриотические идеи и лозунги. Кроме того, необходимо отметить, что для нас патриотизм представляет интерес в его военно-политическом ключе. Важнейшая составляющая патриотизма – это убежденность в необходимости всесторонней защиты национальных интересов, в том числе военной, защиты Отечества, а именно готовности населения к отражению возможной внешней агрессии и ответственное отношение военнослужащих и призывников к воинскому долгу. Более того, военно-патриотическое воспитание является важнейшим средством консолидации современного общества, а также обеспечением национальной безопасности и динамического развития общества в целом. История России доказывает, что первостепенное государственное внимание всегда уделялось готовности к вооруженной защите Отечества. Патриотическое воспитание, как известно, было основной частью воспитательного процесса и представляло систематическую деятельность органов государственной власти по формированию у населения патриотического сознания и готовности к защите Родины. Таким образом, существующая система патриотического воспитания в современной России является результатом эволюции ранних форм и моделей гражданско-патриотического воспитания, которое осуществлялось органами государственной власти.

Как было отмечено ранее, патриотизм является эффективным мобилизационным ресурсом масс, но данное понятие также используется политиками в своих личных целях, а именно в укреплении собственной власти
. Кроме того, патриотизм зачастую противопоставляют национализму, называя его «лжепатриотизм»
. Стоит отметить, что в России, как правило, понятие «национализм» подразумевает под собой негативный смысл, проявляющийся в крайних формах националистических идей, а именно национализм «ведет к унижению, дискриминации или угнетению других наций»
. Патриотизм воспринимается в положительном ключе как совокупность ценностных установок в отношении своей Родины, страны и ее народа. В свою очередь, национализм же обращен вовне, в нем главное - противопоставление своей нации другой или другим национально-этническим или национально-государственным общностям, синдром «чужого», «врага»
. Грань между данными понятиями расплывчата, но основным критерием, по которому они различаются, это «наличие или отсутствие враждебного, конфронтационного восприятия других наций»
.
В русском национальном самосознании царской России понятие патриотизма было тесно связано с традициями православной культуры. Патриотизм подразумевал под собой готовность пожертвовать всем ради блага Отчизны, что являлось в начале XVIII века высшей добродетелью.

Еще в начале XVIII в. Петр Первый писал своему сыну царевичу Алексею: «За мое отечество и люди живота своего не жалел и не жалею»
.

Кроме того, патриотизм на период правления Николая Первого становится частью российской государственной идеологии. В это время значительное внимание в системе образования уделялось вопросам формирования патриотизма и гражданственности. Далее идеи гражданско-патриотического воспитания молодежи получили развитие в российской педагогике в условиях общественного подъема и реформ второй половины ХIХ века. Классики отечественной педагогики выдвинули идеи о введении в школах учебных предметов патриотической направленности - «Отчизноведение» (Н.Х. Вессель), «Отечествоведение» (К.Д. Ушинский)
.

В 1701 году Петром I было основано первое кадетское учреждение, которое называлось «Навигационная школа», ставшая в дальнейшем Морским кадетским корпусом. В царской России существовала система императорских лицеев и учреждений кадетского образования, которые готовили специалистов и военного дела и гражданско-государственной службы. В кадетских корпусах молодые люди обучались у профессора с университетским образованием, так как основная задача являлась подготовка граждан, которые должны были обладать должным уровнем образования для того, чтобы могли нести ответственную государственную службу. Стоит отметить, что в кадетских корпусах существовало обучение естественным и гуманитарным наукам, так как отсутствовало четкое разделение на гражданскую и военную службу. Кроме того, существовала система императорских лицеев, в которых был сделан акцент на подготовку государственных чиновников высших рангов.

В СССР гражданско-патриотическое воспитание являлось частью коммунистической идеологии. В системе гражданско-патриотического воспитания в Советском Союзе выделялись такие элементы, как:

- пионерская и комсомольская организации;

- ДОСААФ СССР;

- суворовские и нахимовские военные училища;

-молодежные военно-патриотические клубы и движения.

Представляется поучительным рассмотреть основные функции и деятельность элементов советской системы гражданско-патриотического воспитания.

На Всероссийской конференции комсомола 19 мая 1922 года была образована пионерская организация, деятельность которой заключалась в организации и участии в различных общественно–значимых мероприятиях:

-концерты;

-спортивные соревнования;

-походы;

- сбор макулатуры;

-обучение грамоте;

-помощь пожилым людям;

-смотры и т.д.

Комсомол (Коммунистический союз молодежи) — политическая молодёжная организация, созданная 29 октября 1918 года и работавшая под руководством Коммунистической партии. Членство в данных организациях фактически являлось необходимым атрибутом воспитания ответственного гражданина, патриота СССР, то есть своего рода звеном системы подготовки молодых кадров, преданных Отечеству.

ДОСААФ (Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту) было поручено сосредоточить основное внимание на развертывании оборонно-массовой работы, пропаганде и распространении военных, военно-технических, авиационных и военно-морских знаний среди населения, на подготовке допризывной молодежи к службе в армии, развитии технических видов спорта
.

Также стоит обратить внимание на молодежные военно-патриотические организации и клубы, расцвет которых пришелся на вторую половину 1970-х годов. Военно-патриотические клубы реализовывали деятельность, направленную на военную допризывную подготовку и патриотическое воспитание. Организаторами клубов были, как правило, вернувшиеся из зон боевых действий бывшие офицеры и солдаты. Высокая идея воинского служения Отечеству и спортивная подготовка легла в основу идейно-патриотического воспитания в этих клубах.

Таким образом, система гражданско-патриотического воспитания в Советском Союзе была должным образом создана и реализована, ведь именно она дала основу всей системе гражданско-патриотического воспитания современной России.

Обобщая теоретические основы патриотизма, можно дать следующее определение. Патриотизм – одна из наиболее значимых, непреходящих ценностей общества, являющаяся важнейшим духовным достоянием личности, олицетворяющая любовь к своей Родине, сопричастность с ее историей, культурой, достижениями, проблемами и предполагающая бескорыстное, вплоть до самопожертвования, служение Отечеству
.

С сущностью «патриотизма» тесно связано понятие «гражданственность».

«Гражданственность» - интегративная, комплексная характеристика личности человека, понятие, которое характеризует гражданско-патриотическую позицию человека, его ценностную ориентацию, подразумевающую ответственность за судьбу своей Родины, сопричастность с её судьбой
.
Гражданственность относится к тем проблемам общественного развития, которые никогда не теряют своей актуальности. Особенно тема гражданственности начинает играть особую роль в сложные периоды развития государств, когда необходимо объединение усилий граждан и высокая ответственность за судьбу своего отечества
.

По своей сути гражданственность включает в себя несколько аспектов:

- общественно-государственный патриотизм, т.е. уважение к законам, государству и защите государственности, которое выражалось в сознании и чувстве принадлежности к многонациональному государству.

- интегративное качество, которое позволяет гражданину ощущать себя политически, юридически, нравственно и социально дееспособным.

Гражданственность включает в себя способность быть развитой личностью, которая предрасположена к анализу и целеполаганию, имеет чувства принадлежности к обществу и солидарности к согражданам.

«Гражданственность – это состояние гражданской общины, понятия и степень образования, необходимые для составления гражданского общества»,- гласит словарь Даля
.


[…]

.

2) Деятельность общественных организаций по военно-исторической реконструкции эпизодов боевых действий. На сегодняшний день в Санкт-Петербурге насчитывается более 20 общественных организаций, занимающихся военно-исторической реконструкцией боевых действий различных времен. Кроме того, организации занимаются поисковой работой, восстановлением техники, сооружений на местах боев, участвуют в региональном этапе Всероссийской акции «Вахта памяти», съемках военно-исторических фильмов, военно-исторических и патриотических мероприятиях города, сотрудничают со школами, библиотеками, музеями Санкт-Петербурга, осуществляют сотрудничество с Министерством обороны и Министерством внутренних дел. В качестве примера можно привести военно-исторический фестиваль, состоявшийся 11 февраля 2017 г. на территории выставочного комплекса «Сестрорецкий рубеж» при поддержке Администрации Курортного района Санкт-Петербурга, Муниципального совета МО города Сестрорецка и при содействии Комитета по молодежной политике и взаимодействию с молодежными организациями города.

4) Работа всероссийского детско-юношеского военно-патриотического общественного движения «Юнармия». Созданное в 2016 г. общественное военно-патриотическое движение одной из своих целей ставит повышение в обществе авторитета и престижа военной службы. Оно должно объединить в своем движении военно-патриотические организации.

Большую роль в военно-патриотическом воспитании молодежи играют ветеранские организации города. Их объединение и укрепление способствовало бы сочетанию военно-патриотического воспитания подростковой и допризывной молодежи с гражданско-патриотическим, нравственным и эстетическим воспитанием. Военнослужащие - ветераны боевых действий, ветераны военной службы знакомят молодежь с основами военной службы на территории воинских частей, принимают участие в проведении со школьниками, студентами и воспитанниками подростково-молодежных клубов города Уроков мужества, тематических бесед в образовательных учреждениях и учреждениях по делам молодежи.

В целях содействия расширению участия общественных объединений ветеранов боевых действий, военной службы в работе с молодежью более 90% соединений, воинских частей и учреждений Санкт-Петербургского территориального гарнизона шефствуют над образовательными учреждениями города
.

Кроме того, около 356 учреждений различных форм собственности: образовательные учреждения Санкт-Петербурга, муниципальные образования, общественные организации, колледжи, подростково-молодежные клубы и молодежные советы администраций районов Санкт-Петербурга проводят шефскую работу по сохранению и уходу за воинскими захоронениями, мемориалами и памятниками защитникам Отечества на территории Санкт-Петербурга.

Немаловажную роль в гражданско-патриотическом воспитании молодежи Санкт-Петербурга играет информационное обеспечение патриотического воспитания на федеральном, региональном и муниципальном уровнях, создание условий для освещения событий и явлений военно-патриотической направленности для средств массовой информации. В качестве примера можно привести предоставление государственной поддержки различным издательским проектам по военно-патриотическому воспитанию, таким, как проект «Серия книг «Писатели на войне, писатели о войне», посвященная 75-летию со дня начала Великой Отечественной войны» (продолжение серии) и др.

Одними из результатов реализации направлений по улучшению состояния гражданско-патриотического воспитания молодежи должны стать социально-экономический подъем, укрепление правовой и политической мощи государства, обеспечение обороноспособности и безопасности страны, достижение социальной стабильности в обществе, преодоление причин социальных, этнических, и иных конфликтов.

Особое значение имеет то обстоятельство, что в лице патриотически воспитанной молодежи современное российское общество приобретает ценнейший компонент созидательного потенциала, который будет определяться, прежде всего, ее готовностью взять на себя ответственность за будущее России, за дело обеспечения ее национальной и военной безопасности.
Таким образом, элементы гражданско-патриотического воспитания являются важной составляющей государственной национальной политики Санкт-Петербурга. Учитывая тот факт, что Санкт-Петербург - город, в котором присутствует огромное количество представителей этнических сообществ с отличающимися нравами и традициями, кажется целесообразным проводить политику, направленную на поддержание общественного согласия, которое возможно достигнуть при грамотном проведении национальной политики и наличием гражданско-патриотического воспитания среди населения. Так как гражданско-патриотическое воспитание пронизывает различные сферы жизни, то оно также активно влияет на характер межэтнических отношений. Человек, воспитанный в духе гражданственности и патриотизма, будет терпимым и толерантным по отношению к представителям других этносов. Согласно этим тезисам реализуются различные государственные программы, нацеленные на гармонизацию межэтнических отношений в Санкт-Петербурге. Однако стоит отметить, что процесс формирования гражданско-патриотического воспитания, в рамках государственной национальной политики - процесс долгосрочный, который требуется системного подхода и участия всех структур, как государственных, так и общественных. Кроме того, у рассмотренных органов государственной власти, различных бюджетных учреждений, молодежных организаций и движений, которые занимаются воспитанием молодежи в духе патриотизма и гражданственности, существует собственная специфика, которая позволяет реализовывать гражданско-патриотическое воспитание, используя собственные методы. Благодаря специфике каждого института воспитания гражданственности и патриотизма, охватывается значительно большее количество молодежи, а также осуществляется по разным направлениям исходя из собственной специфики и направленности. Можно сделать вывод, что чем больше будет использоваться различных элементов гражданско-патриотического воспитания в сфере национальной политики, тем больше вероятность достижения желаемого результата решения проблем не только гражданско-патриотического воспитания в Санкт-Петербурге, но и построения реального гражданского общества и атмосферы взаимного доброжелательного отношения друг к другу представителей различных этнических групп.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

На сегодняшний день гражданско-патриотическое воспитание молодежи является одной из приоритетных задач государства и общества.
Будущее нашей страны, сохранение суверенитета, обеспечение национальной безопасности, динамичное развитие во всех сферах жизнедеятельности государства и общества зависят от уровня патриотизма и гражданственности. Понятия патриотизма и гражданственности тесно взаимосвязаны. Патриотизм - это одна из наиболее значимых, непреходящих ценностей общества, являющаяся важнейшим духовным достоянием личности, олицетворяющая любовь к своей Родине, сопричастность с ее историей, культурой, достижениями, проблемами и предполагающая бескорыстное, вплоть до самопожертвования, служение Отечеству. Под понятием гражданственности понимается комплексная характеристика личности, подразумевающая гражданско-патриотическую позицию человека, его ценностную ориентацию и ответственность за судьбу своей Родины и формирующая уровень гражданского общества, правила и нормы поведения личности в обществе и государстве. Гражданственность и патриотизм относятся к тем проблемам общественного развития, которые никогда не теряют своей актуальности и гарантируют стабильность любого общества и государства.

Проанализировав современное гражданско-патриотическое воспитание как направление государственной национальной политики на примере Санкт-Петербурга, выявлены несколько ее особенностей и пути повышения ее эффективности.

Во-первых, в условиях новых вызовов и угроз национальной безопасности воспитание патриотов Отечества является важной основой обеспечения национальной безопасности России и защиты национальных интересов нашего государства. Значение патриотизма и гражданственности повышается в условиях действия факторов нестабильности в государстве. Поэтому гражданско-патриотическое воспитание молодежи – важнейший процесс, необходимый для обеспечения национальной безопасности в государстве.

Во-вторых, для эффективной реализации гражданско-патриотического воспитания необходимо четко понимать его цель и задачи, решение которых позволит вырастить из молодого поколения достойных граждан страны.

Целью гражданско-патриотического воспитания молодежи выступает обеспечение стабильного и динамичного развития современного российского общества посредством формирования гражданственности и патриотизма как нравственных основ высокой социальной активности, гражданской ответственности, духовности и активной деятельности граждан на благо государства и общества. В решении задач гражданско-патриотического воспитания в Санкт-Петербурге выявлены следующие основные приоритеты:

- повышение уровня роли и взаимодействия государственных органов и общественных организаций в формировании гражданско-патриотического сознания у молодежи;

- распространение государственными и общественными организациями современных форм и методов воспитательной работы на новом качественном, профессиональном уровне;

- более активное использование в гражданско-патриотическом воспитании молодежи средств массовой информации и «Интернета».

В-третьих, в данной выпускной квалификационной работе были выявлены основные особенности гражданско-патриотического воспитания молодежи в Санкт-Петербурге.

Особенности гражданско-патриотического воспитания в Санкт-Петербурге:

- Санкт-Петербург - это мощный образовательный и научный центр, поэтому целесообразно всесторонне опираться на достижения ученых, студентов, чтобы они направляли свой научный потенциал на формирование гражданственности и патриотизма;

- наличие множества молодежных организаций и движений, способных играть важную роль в формировании патриотизма и гражданственности посредством политической социализации молодежи;

Однако основная проблема заключается в отсутствии целостной и эффективной государственной системы реализации гражданско-патриотического воспитания. Поэтому следует обратить внимание на реализацию целенаправленных скоординированных усилий органов законодательной и исполнительной власти, образовательной системы, СМИ и общественных организаций (особенно молодежных организаций и движений). Важны также поиск и разработка принципиально новых подходов к созданию форм и инструментов воспитательной деятельности среди молодежи, которые соответствовали бы современной системе ценностей и интересов, динамичному развитию общества и национальной безопасности государства. Для решения подобных проблем также стоит учитывать особенности Санкт-Петербурга в процессе формирования гражданственности и патриотизма, а также требуются скоординированные усилия органов законодательной и исполнительной власти, отечественной системы образования, а также всех заинтересованных общественных организаций.

В-четвертых, в Санкт-Петербурге реализация государственной национальной политики происходит поэтапно, опираясь на предыдущий собственный опыт каждого этапа и совершенствуя механизмы реализации. Кроме того, реализация государственной национальной политики осуществляется в соответствии Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года и государственной программе Санкт-Петербурга «Создание условий для обеспечения общественного согласия в Санкт-Петербурге» на 2015-2020 годы.
В-пятых, элементы гражданско-патриотического воспитания занимают важное место в государственной национальной политике. Комитет по молодежной политике и взаимодействию с общественными организациями в достаточной мере развивает систему гражданского, патриотического и духовно-нравственного воспитания молодежи и добровольческую деятельность посредством реализации не только федеральных программ и планов, но и собственных, организовывая большое количество мероприятий, акций, конференций, форумов и круглых столов. В свою очередь, Комитет по межнациональным отношениям и миграционной политики Санкт-Петербурга вносит ощутимый вклад в развитие межнациональных (межэтнических) отношений посредством формирования гражданско-патриотического воспитания молодежи. Поэтому гипотеза, выдвинутая в ходе исследования, в целом подтвердилась.
Таким образом, гражданско-патриотическое воспитание, являясь приоритетным направлением государственной национальной политики, должно быть целенаправленным, системным и эффективным. В качестве основных задач органов государственной власти и общества являются: создание механизмов, обеспечивающих становление, эффективное функционирование и постоянное совершенствование системы патриотического воспитания; формирование патриотических чувств и сознания молодежи, сохранение и развитие у нее чувства гордости за свою страну; воспитание личности гражданина - патриота Родины; формирование комплекса нормативно-правового и организационно-методического обеспечения функционирования системы патриотического воспитания молодежи. Для повышения уровня гражданственности и патриотизма среди молодежи Санкт-Петербурга рекомендуется обратить особое внимание на реализацию гражданско-патриотического воспитания государственными бюджетными учреждениями на районном уровне, которое эффективно и благоприятно сказывается на повышении уровня гражданственности и патриотизма молодого поколения, так как позволяет охватить наибольшее количество людей, проживающих на небольшой территории.

Государственно-патриотическое воспитание как направление государственной национальной политики в Санкт-Петербурге, в конечном итоге, призвано обеспечить консолидацию общества в современных условиях для устойчивого развития Российской Федерации и обеспечении национальной безопасности.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1 Результаты исследования «Левада-центр» на тему «Патриотизм и государство»

Считаете ли Вы себя патриотом России?

Окт.00
Дек.07
Окт.10
Окт.13
Апр.15

Да
77
78
70
69
78

Нет
16
12
19
19
11

Затрудняюсь ответить
7
9
11
13
11

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 Положение о создании условий для языковой и социокультурной адаптации и интеграции мигрантов

1. Общие положения

Проект создания условий для языковой и социокультурной интеграции мигрантов представляет собой систематические занятия общеобразовательными предметами с мигрантами. Идея проекта предполагает, что базой для учебных занятий будут являться бюджетные учреждения такие, как районные Дома молодежи, подростково-молодежные центры и подростково-молодежные клубы. В рамках данного проекта подразумевается то, что преподавателями будут выступать студенты старших курсов университетов на добровольческой основе. Для реализации проекта планируется привлекать актив Молодежных советов районов Санкт-Петербурга.

2. Цели и задачи

- Внедрение в практическую деятельность системного подхода к языковой и социокультурной адаптации и интеграции мигрантов;

- Формирование в образовательном пространстве Санкт-Петербурга устойчивого межкультурного диалога и воспитания толерантности посредством современных подходов;

- Воспитание молодежи согласно принципам гражданственности и формирование установок на уважение, понимание и принятие многообразия культур, сконцентрированного в Санкт-Петербурге;

- Реализация творческого и научного потенциала молодежи.

3. Для достижения поставленных целей и решения задач необходимо провести следующий ряд комплексных мер:

- Среди актива районных молодежных советов создать инициативную группу, участники которой будут преподавать учебные дисциплины.

- На базе бюджетных учреждений подведомственных районным администрациям выделить аудитории для проведения занятий.

- При помощи Комитета по межнациональным отношениям и миграционной политики Санкт-Петербурга, Дома национальностей Санкт-Петербурга, Комитета по молодежной политике и взаимодействию с общественными организациями, районных администраций Санкт-Петербурга и их подведомственных учреждений провести рекламную акцию, в том числе, в социальных сетях о создании таких некоммерческих учебных центрах.

- Проводить обучение мигрантов, в первую очередь, гуманитарным общеобразовательным предметам, которые позволят им адаптироваться и интегрироваться с социальной средой Санкт-Петербурга.
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