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Само словосочетание «гражданско-патриотическое» относится, условно скажем, к государственно-бюрократической лексике, как, например, и такое известное словосочетание как «гармонизация межнациональных отношений». Подобные популярные словообразования очень часто используются при разработке тех или иных документов государственными акторами этнополитики, сферы образования и т.д. Вместе с тем, единого научного подхода к их определению нет. И это было первой и основной сложностью для данной работы.

Приоритетом государственной этнополитики (в данной ВКР, как и повсеместно в российских нормативных источниках, употребляется определение «национальная политика») помимо регулирования межэтнических отношений на вертикальном и горизонтальном уровне, является и «развитие системы образования, гражданско-патриотического воспитания подрастающего поколения». При этом, следует заметить, что в той же стратегии национальной политики РФ до 2025г. словосочетание «гражданско-патриотический» встречается один единственный раз в указанной выше цитате. Возникает вопрос о «рекомендательном» характере подобного приоритета, поскольку то же патриотическое воспитание предполагает наличие одной идеологической основы, но при этом конституционные нормы запрещают наличие общегосударственной идеологии как таковой. Эта дилемма послужила второй значимой сложностью для данной работы.

Обе проблемы с одной стороны свидетельствовали о наличии особой актуальности заявленной темы, с другой стороны служили непреодолимым препятствием для самого исследования. Это видно, прежде всего, и по используемой «бюрократической» лексике, и по тому, как автор ориентируется целиком на нормативные источники, но мало уделяя внимания при этом самой научной дискуссии в отношении используемых им терминов и определений.

В теоретической части исследования автору лучше удалось исследовать проблемы определений этнополитологии. В третьей практической части автору удалось решить часть обусловленных целью работы задач. В частности, это касается выявления проблем и тенденций «гражданско-патриотического» воспитания в Санкт-Петербурге. Дополнительно следует положительно охарактеризовать наличие у автора минимального опыта работы в подобной сфере в Доме молодежи Василеостровского района.

Работа Арзамаскова А.В. является полноценным самостоятельным исследованием на актуальную тему, соответствует всем требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам, и заслуживает положительной оценки при условии успешной устной защиты.
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